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KẾ HOẠCH 
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 28/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc Triển khai “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2023; 

Nhằm triển khai hiệu quả “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2023” với chủ đề “Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”, Sở 

Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2023, cụ thể như sau:  

  I. MỤC TIÊU: 

  - Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục phổ biến các quy định của 

pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) đến các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản và tiêu dùng 

thực phẩm an toàn đến người dân. 

 - Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; 

kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, ATTP. 

  - Tăng cường phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an 

toàn. 

  II. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

  Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023. 

  III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI: 

1. Tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 

 1.1. Tuyến tỉnh: 

Phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 trên các phương tiện 

truyền thông: 

  - Phát sóng thông điệp đảm bảo ATTP trong Tháng hành động nhằm phát 

động, phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 trên 

sóng phát thanh và truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi. 

  - Thực hiện tuyên truyền lưu động trên địa bàn tỉnh. 

  - Tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led sẵn có của các cơ quan, đơn 

vị, các tuyến đường lớn trong địa bàn. 
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 1.2. Tuyến huyện, xã: Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương chủ động lựa 

chọn tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 bằng các hình 

thức phù hợp như: 

- Lễ Phát động Tháng hành động; 

- Hội nghị triển khai Tháng hành động; 

- Phát động đồng loạt trên các phương tiện truyền thông: 

  + Phát sóng thông điệp đảm bảo ATTP trong Tháng hành động nhằm phát 

động, phổ biến công tác triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 trên 

Đài phát thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh xã. 

  + Thực hiện tuyên truyền lưu động trên địa bàn. 

  + Tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led sẵn có của các cơ quan, đơn 

vị, các tuyến đường lớn trong địa bàn. 

  2. Hoạt động truyền thông:  

 - Tổ chức đợt tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức thực hành đúng về 

ATTP từ ngày 10/4 đến ngày 15/5/2023 trên các kênh thông tin đại chúng, 

truyền thông trực tiếp qua các hình ảnh trực quan như tranh, ảnh, pano, băng 

rôn, tờ rơi…để chuyển tải thông điệp truyền thông đến chính quyền các cấp, các 

cơ quan tham gia quản lý ATTP, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức, 

cá nhân sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người tiêu dùng thực 

phẩm.  

- Nội dung tuyên truyền:  

 + Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, 

ATTP. 

+ Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh 

các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng ATTP, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt 

trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP.  

+ Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp 

thời thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP theo quy 

định. 

+ Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an 

ninh, ATTP; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm ATTP. 

 + Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh 

cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong 

việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tuyên 

truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo 

đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. 
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  3. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành:  

 - Triển khai đợt cao điểm thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP từ ngày 

15/4/2023 đến ngày 15/5/2023.  

  - Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm. Tránh chồng chéo, bỏ sót; 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP. 

 - Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, 

giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng 

đồng trong công tác bảo đảm vệ sinh ATTP.  

 - Nội dung kiểm tra, giám sát: 

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc 

diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP). 

+ Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu 

nhỏ lẻ). 

+ Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy kiến thức ATTP có xác nhận của chủ cơ 

sở đối với người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ 

ăn uống. 

+ Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm; quảng cáo đối với 

các nhóm thực phẩm. 

+ Sổ kiểm thực 3 bước, sổ lưu mẫu thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống. 

+ Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

và dịch vụ ăn uống; điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người. 

+ Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi 

nhãn. 

+ Nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

và dịch vụ ăn uống. 

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết. 

  4. Tổng kết, báo cáo: 

  Thực hiện chế độ báo cáo theo hướng dẫn tại Công văn số 663/SYT-NVY 

ngày 31/3/2023 của Sở Y tế về việc hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền 

ATTP, thanh tra, kiểm tra và công tác báo cáo trong “Tháng hành động vì 

ATTP” năm 2023.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

  1. Phòng Nghiệp vụ Y 

  Chủ trì, phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham mưu Giám 

đốc Sở Y tế chỉ đạo, triển khai Tháng hành động năm 2023.  

 2. Thanh tra Sở 
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 - Tham mưu Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo, triển khai kiểm tra liên ngành về 

ATTP trong Tháng hành động năm 2023. 

 - Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong Tháng hành 

động năm 2023. 

 3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

 - Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y, Thanh tra Sở tham mưu Sở Y tế chỉ 

đạo, triển khai Tháng hành động; 

 - Phối hợp với các đơn vị truyền thông thực hiện công tác truyền thông, 

giáo dục các quy định về ATTP theo Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 28/3/2023 

của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về việc Triển khai 

“Tháng hành động vì ATTP” năm 2023. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra liên 

ngành Tháng hành động vì ATTP năm 2023. 

 - Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng phó, xử lý 

kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

  - Tổng hợp và báo cáo kết quả công tác bảo đảm vệ sinh ATTP Tháng hành 

động vì ATTP năm 2023 đúng thời hạn. 

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh  
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền, giáo 

dục kiến thức, pháp luật về ATTP; kịp thời đưa tin, bài, hình ảnh về hoạt động 

triển khai Tháng hành động của các đơn vị trong ngành lên Website của Sở Y tế 

và của đơn vị, phương tiện thông tin đại chúng.  

 - Tăng cường chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống dịch tại các tuyến; 

chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, sẵn sàng tham gia khắc phục sự cố về ATTP 

khi cần thiết.  

  5. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

- Chủ trì, tham mưu Ban Chỉ đạo liên ngành huyện, thị xã, thành phố xây 

dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2023. 

- Chủ động tham mưu, phối hợp làm việc với đoàn kiểm tra liên ngành của 

tỉnh khi có lịch kiểm tra công tác quản lý ATTP tại địa phương. 

 - Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố và các đơn 

vị liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành huyện, thị xã, thành phố thực 

hiện các hoạt động phát động, truyền thông, kiểm tra và báo cáo Tháng hành 

động. 

  6. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

  - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục các quy định về ATTP đến 

các cơ sở thực phẩm và hướng dẫn người dân cách lựa chọn, tiêu dùng thực 

phẩm an toàn trong Tháng hành động vì ATTP năm 2023. 
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 - Hướng dẫn tuyến xã triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP Tháng hành 

động vì ATTP năm 2023. 

   - Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng phó, xử lý 

kịp thời khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

 7. Các đơn vị khác trong ngành 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật, thực hành đúng 

về ATTP cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị. 

  - Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ theo quy định của pháp luật đối 

với các hoạt động kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (căng tin, 

bếp ăn, nhà hàng ăn uống) do đơn vị tự tổ chức hay đấu thầu, ký hợp đồng, 

thuê khoán. 

- Bệnh viện tuyến tỉnh chuẩn bị đủ thuốc, vật tư, nhân lực, phương tiện để 

sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời cho người bệnh khi có vụ ngộ độc 

thực phẩm, dịch bệnh xảy ra và hỗ trợ cho tuyến dưới. 

- Tổng hợp báo cáo theo quy định. 

   V. KINH PHÍ: 

  - Kinh phí đầu tư cho công tác quản lý ATTP năm 2023. 

 - Kinh phí hoạt động do địa phương hỗ trợ và kinh phí huy động từ các 

nguồn hợp pháp khác. 

 Trên đây là Kế hoạnh triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023, đề 

nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                     
- UBND tỉnh (B/c); 

- Cục ATTP (B/c); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- PYT các huyện, thị xã, TP; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các Phòng chức năng; 

- Thanh tra Sở; 

- Trang Web Sở; 

- Lưu: VT, NVY. 

 

 

                                                                                                          

    

           
 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Hoàng Hải 
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